ferur. Hæc mihi magis aridet opinio, ut ut Salmanticensis cum aliis sentiant.

XVIII. Quæst. XIII. *Canonicus qui, Sede vacante, eligitur a Capitulo Vicarius, seu prioris, amittit ne distributiones, si abest a choro causa exercendi officium?* Resp. Communis sententia negat, quia abest ob evidentem Ecclesiæ suæ utilitatem; secus, si eligetur Vicarius Episcopi: quia tunc Episcopo, non Ecclesiæ suæ utilitatem; Archidiaconus quoque visitans Ecclesiam, aut prædia lra Ecclesiæ, acquirit distributiones: quia visitando hæc loca servit Ecclesiæ in re utili. Consulenda tamen est confessio. Qui tempore divini officii conficitur peccata sua, non acquirit distributiones: quia non abest in utilitatem Ecclesiæ, sed in profectum anime suæ: quem admodum non acquirit distributiones qui abest voti proprii adimplendi causa, ob diſtam rationem, quod talis absentia non cedit in utilitatem Ecclesiæ; aut qui Missam celebrat tempore divini officii, nisi id præstet ex mandato superioris, vel nisi conſuetudo contraria obtineat. Penitentiarium vero Ecclesiæ cathedralis, qui tempore divini officii detinetur in excipiendis fidelium confessionibus, acquirit distributiones: quia sic definit Concilium Trid. sess. xxiv. c. viii. de reſor. *Penitentiarium aliquis cum antea præbende vacante ab Episcopo instituitur, qui Magister sit, vel Doctor, aut licentiatius in Theologia, vel iure canonico, & amorum quadraginta, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperitur: qui dum confessiones in Ecclesia audiet, interim præsens in choro censetur.* Observat tamen Gaspar Par. V. de benef. cap. v. n. 12. tunc locum præsentem in choro censeri, dum actus confessiones audit; secus, si post auditas confessiones in confessionario maneat, & privatim officium recitet, ut deinceps opportunius audire valeat accessuros poenitentes: & refert super hæc re declarationes sacre Congregationis. Cui sententiæ subscribit Barbosa de officio. *C. potest. Episcopi, allegat. 10. n. 30. Bonacina disp. 11. q. v. punct. 2. §. 5. n. 3. Leander vero, Palaus, & alii id negant.* Verum circumstantiæ consulendæ sunt. Si enim reapse soleant poenitentes accedere, & Penitentiarium sincero animo ibi sedet, ut ad commodius poenitentibus serviat, non videtur privandus distributionibus; potissimum cum Tridentinum absolute loquatur. Eisdem distributionibus fruatur Canonicus interrogatus Penitentiarium in audiendis confessionibus, nisi surrogatio sit in fraudem. Alii

vero Præbendati qui occupantur in confessionibus audiendis sponte, non lucrantur distributiones Quid, si superior præciperet ut adjuvaret Penitentiarium ob magnum concursum? Tunc necessitas audiendi poenitentes excusaret a chori præsentia, & adiutor Penitentiarium acquireret distributiones. Præbendatus cui animarum cura annexa est, acquirit & fructus, & distributiones, dum sacramentis ministrandis operam navat; quemadmodum acquirit ille qui in defendendis beneficiis iuribus occupatur: quia in utilitatem Ecclesiæ manifestam credit talis defensus. Minime vero eas acquirit, dum propria iura ad beneficium adversus alium iuratur: quia tum propriam, non Ecclesiæ, causam agit.

XIX. Quæst. XIV. *Quanto tempore fruatur privilegio percipiendi distributiones qui abest a choro ab Ecclesiæ negotia tractanda?* Resp. Communis sententia est, hunc præfatum privilegio gaudere, quamdiu in necessaria negotii procuracione occupatur, sive ad eundem locum in quo negotium transigi debet, live redeundo domum, sive commorando. Adverte tamen omnes assiduum adhibendam esse diligentiam, ut celerius, quoad fieri possit, negotium expediatur. Si enim minister moras neciter, & negligenter se habere, ut diutius quam par sit, a choro abesse; fraus illi non suffragaretur, nec distributiones iure percipere possent. Iustus celeritatis, aut prolixitatis sola prudentis, & optime morati ministri conscientia iudex esse valet.

XX. Quæst. XV. *Celebratio Capituli excusatur ne absentiam a choro?* Resp. Capitula celebrantur pro Ecclesiæ regimine, & illique necessario interesse sub gravi culpa Canonici teneantur: quia Capitula regimini, & conservacioni Ecclesiæ necessaria sunt. Hinc tamen minime inferas, quemlibet Canonicum peccare mortaliter, si semel aut iterum abesse a Capitulo, peccaret, si sua causa Capitula celebrari non possant; secus, si tot sint, quot sufficiant ad rem decidendam, & si negotium magni momenti non sit. Si enim negotium grave esset, tunc non excusaretur omittens interesse Capitulo. Antequam tamen culpe gravis damnum qui abest, negotii qualitas inspectanda est, habilitas personæ, & damni, vel beneficii magnitudo, vel absentia potest. Tribus tantum mensibus, quemadmodum a choro, si a Capitulis celebrandis excusantur, nisi urgens negotium aliud excuset. Igitur non modo Canonici non acquirunt distributiones, si abest

a cho-

a choro, ut Capitulis interfuit, sed etiam vicinam illis est tempore officiorum, & maxime choralis Missæ, Capitula celebrare, excepto inopinato, & urgenti negotio; quod nec dilationem nec anticipationem permitteret: quia assentientia in Capitulo tempore precum canonicarum non cedit in utilitatem, sed in detrimentum Ecclesiæ, & divini cultus diminutionem.

XXI. Quæst. XVI. *Canonicus Theologus, seu Lectoralis acquirit ne distributiones, si abest a choro die qua lectioem habet, vel concionatur?* Resp. Convenit penes omnes, præfatos Canonicos abientes a choro diebus quibus legunt, aut concionantur, acquirere distributiones. Garcia III. *Pari. de benef. cap. 11. n. 120.* concedit eas tantum distributiones Magistros Canonicos acquirere que correspondet horis quibus legunt, aut concionantur, secus aliis eisdem diei, quibus addicunt, loque ad legendum, aut concionandem disponunt. Verum opposita sententia communior, & probabilior est, & constat ex declarationibus sacre Congregationis, quas adducit ipse Garcia. Quando enim duo sunt connexa, qui concedit unum, & alterum imperiatur necesse est. Porro ad legendum, & ad concionandum necessaria est præparatio. Neque tamen hinc inferas, eiusmodi Præbendatos Magistros choro censeri præentes, etiam aliis diebus, quibus se præparant ad legendum, vel concionandum, quia hæc remota sunt; immo hoc privilegium lucrandi distributiones neque extenditur ad Matutinum, quod sero pro sequenti concionis, aut lectioem die celebrari solet, ut declaravit sacra Congregatio, quam refert Garcia his verbis. *As Theologus qui dominis pro presente habetur diebus quibus legit, confensus etiam sit præsens Matutinis, qui ex antiqua Ecclesiæ consuetudine dicuntur sero præcedunt pro sequenti? congregatio respondit non censeri.* De consuetudine alitubi obtinente, si cuius eiusmodi Canonici magistrales abesse solent octo diebus ante concionem, vel lectioem, non aliud occurrit dicendum, nisi ut serio perpendatur, ne abulsi consuetudinis larva imponatur. Loco abulsi illam habent Garcia, Palaus, Pellizarius, Leander, & alii, si ad distributiones illa extendatur; secus si ad solos præbende fructus restringatur. Admissa tamen hypothesi, quod eiusmodi Magistris concedi soleant octo diebus, quibus se ad concionem, aut lectioem parent, si his diebus choro assitent, minime possent aliis octo diebus abesse, & percipere distributio-

nes: quia privilegium, si quod est, istis diebus illegatum est. Neque præfati Magistri vacare a choro possunt ea die qua alterum Canonicum substituant ad lectioem, vel concionem, quia cessat finis privilegii.

XXII. Quæst. XVII. *Quod de Canonicis curam animarum habentibus in aliis Ecclesiis cathedralibus?* Resp. Iam dictum supra est, Canonicos curam animarum habentes in propria Ecclesia, distributiones acquirere, dum abstant a choro, ut sacramenta administrent, iustaque obeant munia, ut declaret Tridentinum sess. xxiii. de reſor. cap. 111. Difficultas est, utrum fruantur hoc privilegio, dum curam animarum habent extra propriam Ecclesiam. Bonacina adfirmat, etiam animarum curam eiusmodi Præbendati habere extra dioccesim. Alii absolute negant. Probabilior videtur opinio, quod acquirant distributiones Ecclesiæ cathedralis, vel collegiatae, in qua habent dignitatem, si animarum cura sit intra propriam dioccesim; secus, si extra dioccesim Ecclesia in qua hæc cura exerceri debet, constituta fuerit. Parochi quoque capiunt distributiones, dum abstant propter munera parochialia. Examinatores Conſessorum fructus acquirunt, quia distributiones, dum abstant a choro; quia non sunt occupati in Ecclesiæ propriæ, sed Episcopi servitio. Consulenda tamen Ecclesiarum consuetudo. Canonici quoque ab Episcopo instituti visitatores hospitalium, & Ecclesiarum diocesis, Vicarii foranei, & administratores locorum, fructus, non distributiones acquirunt, eo quod non occupantur in servitio Ecclesiæ. Idem dicendum de Canonicis occupatis in Episcopi servitio. Distributiones vero acquirunt, dum Episcopo intersunt solemniter in cathedrali Ecclesia celebranti; minime autem, dum eidem intersunt privatim sacrificanti. Vicarius generalis acquirit fructus, non distributiones, si abest a choro.

XXIII. Canonici interservientes Legatis summi Pontificis, vel Cardinalibus, non percipiunt fructus præbende, si abest a choro: quia non adest aliquod privilegium nisi cuius eximantur a choro, vel abientes choro præbentes reputentur ob tale servitium. Præbendati autem qui interservunt summis Pontifici, in munere Capellani, Camerarii, Secretarii, Bibliothecarii &c. acquirunt fructus præbende, ut colligitur ex cap. cum dilectus de Cleric. non resident. Icus distributiones, quia talis occupatio non cedit in utilitatem Ecclesiæ propriæ. Interservientes vero Regi, aut supremo Principi, nec distributiones, nec fru-

ctus

flus canonicatus acquirunt, ob eandem rationem, quod non abint ob manifestam Ecclesie utilitatem: & antiqua privilegia, si que erant, per Tridentinum less. vi. cap. 11. de refer. revocata sunt. Auditores Romanæ Rotæ acquirunt fructus, & distributiones suarum præbendarum ob privilegium illis concessum à Clemente VII. in Bulla, quæ incipit *Conventi* data an. 1525. nonis Anguli. Hoc idem privilegium concedere Inquisitoribus hæreticæ pravitatis Paulus III. & S. Pius V. prout refert Garcia III. *Part. de benef. cap. 11. n. 356.* Quamvis tamen acquirant fructus, & distributiones præbendarum, non tamen gaudent dicto privilegio Inquisitores illi qui habent beneficia curata: quia sic de cetero est à sacra Congregatione, ut refert Gonzalez ad regul. S. Cancellar. gloss. 6. n. 266. Collectores, & subcollectores, & alii officiales Camere apostolicæ acquirunt fructus, & distributiones ob privilegium illis concessum à Sixto V. anno 1590. ut refert Barbosa III. *P. de potest. Episc. alleg. 57. n. 157.*

XXIV. Præbendati, & Canonici docentes Theologiam in aliqua universitate, seu studio generali, acquirunt fructus præbendæ, ut colligitur ex *cap. final. de Magistris, & de cetero* est à sacra Congregatione, ut testatur Barbosa in *remiss. ad Concil. sess. v. de refer. cap. v. n. 80.* secus vero distributiones: quia minus illud non cedit in utilitatem propriæ Ecclesie. Solus enim Præbendatus qui legit in propria Ecclesia, has distributiones acquirunt, ut diximus supra. Idem dicendum est de Præbendato docente ius canonicum: quia licet in *cit. cap. sermo* sit de sola Theologia; attamen, cum & ius canonicum æque Ecclesie prodest, non est cur hæc facultas à privilegio excludatur. Et Garcia affirmat id declaratum esse à sacra. Congregat. Cardinal. etique communis opinio. Ab hoc vero privilegio excludunt Auctores Præbendatos qui in universitatibus docent ius civile: quia id non pertinet ad Ecclesiasticos. Erui vero hoc privilegio citati Auctores docent illos qui docent Grammaticam, aliasque artes, que ad Theologiam, & ius canonicum disponunt.

XXV. Quæst. XVIII. *Quid de Parochis publicæ legentibus Theologiam?* Resp. Frui tantum privilegio docent plures, Leander, Palaut, Pellizaris, & alii. Verum post Tridentinum non video qua ratione hæc defensionis opinio possit. Nequeunt scilicet Parochi abesse à propriis Ecclesiis ultra bimestre, nisi ex urgenti, & gravi causa: qualis sane non est minus docendi in publica Aca-

demia, seu universitate, ubi plures esse Doctores solent quam cathedre, ne dicam discipuli. Omnes vero fatentur, Parochos docentes Grammaticam in universitate non frui privilegio exemptionis.

XXVI. Quæst. XIX. *Ut Præbendati legentes in universitate, aut studio generali fruatur privilegio exemptionis, requiritur ne sint conducti?* Resp. Adfirmant nonnulli. Verum contraria opinio probabilior est: quia in *cap. fin. de Magistris, & in Tridentino sess. v. cap. 1. de refer.* solum definitur, quod eiusmodi Præbendati legant in universitate, aut studio generali: nulla facta stipendi mentione. Ergo sive sponte, sive pacta mercede de legant, perinde est ad fructus lucrandos beneficii, seu præbendæ. Verum tamen est quod eiusmodi Præbendati, quos vocant Magistrales, adprobati esse debent ab universitate, seu Doctorum collegio, ne superflue Magistri multiplicentur.

XXVII. Quæst. XX. *Quid de Præbendatis studentibus in universitate?* Resp. Ibi acquirunt fructus canonicatum, seu beneficiorum, non distributiones, ut colligitur ex *cap. 12. de privileg. in vi. ex cap. Tua de Cleric. non residet.* Ut vero hocce fruatur privilegio, satis haud est ut student in Ecclesiis cathedralibus; sed requiritur ut operam studii dent in universitate, aut studio generali, excluso quocumque studio particulari. Debent insuper incumbere in ius canonicum, aut in Theologiam, seu sacram Scripturam; nec privilegio fruuntur, si audiant ius civile. Quin eiusmodi scholastici, ut fructus capiant beneficii, debent maiore anni parte in universitate commorari, & assidua diligentia scholas frequentare. Quare scholares otio dissolutos, qui scholas non frequentant, nec sedulo studiis dant operam, sed tempus inutiles terunt, nullo modo scholasticorum privilegio gaudent: cum cesset omnino finis horum privilegiorum, quæ ideo data sunt, ut scientias Præbendati sibi comparant.

XXVIII. Quæst. XXI. *Tenantur ne eiusmodi Præbendati licentiam ad Ordinario petere, ut possint causas Pauli abesse?* Resp. Sententia communis adfirmat, quia id expresse præscribitur in Bulla Pii V. cuius initium est, *Ad cunctas aures;* & in Tridentino sess. xxiii. *cap. 1. de refer.* Ratio etiam manifestat est. Quia ad Ordinarium spectat examinatorum ingenia, qualitates, & habitabiles ad studia: sint ne ætate, moribus, capacitate apti ad studia, & utrum ex eorum absentia cultus divinus detrimentum patiar. Si qua-

litat-

litas recentis splendeant in Præbendatis, ex inutilia Ordinarii facultatem adendum studia impetire tenetur: quod si denegaverit, licita erit ad superiorem appellatio. Sententia communis.

XXIX. Quæst. XXII. *Præbendati parochialis beneficia habentibus licitum non est abesse ab Ecclesia studiorum causa?* Resp. Adfirmant Navarros, Toletus, Valentia, Lesius, & alii. Verum hæc opinio post Tridentinum improbabilis est. Prohibetur quippe à Tridentino sess. xxiii. *cap. 1. de ref. Episcopis* non licentiam dent Parochis, ut à propriis abint Ecclesiis, nisi urgente causa. Porro studium respectu Parochi non modo non est causa gravis, sed inanis, & vana. Siquidem beneficia parochialia nunc illis tantum conferuntur qui iuridico experimento in publico certamine omnium Clericorum beneficium petentium scientia necessaria ad obtinendum ministerium instructi ab examinatoribus iudicati fuerint. Privilegia data olim fuere, ut Beneficarii congruum comparant scientiam; Si ergo hæc tempestate Clerici non admittuntur ad beneficia parochialia, nisi sufficienti scientia polleant, nulla causa datur cur abesse ab Ecclesiis possint, ut in litterarum studia incumbant.

XXX. Quæst. XXIII. *Licentia quo ab Episcopo datur Præbendatis non Parochis, extenditur ne ultra quinquennium?* Resp. Leander cum aliis contendit hæc facultatem extendi posse usque ad septennium. Sed mihi probabilior est opinio Garcia restringentis hæc facultatem ad solum quinquennium. Allegat Garcia declarationes sacre Congregationis Concilii: Hanc quoque opinionem defendit Barbosa III. *Part. de potest. Episc. alleg. vi. n. 3.* Hoc tempus limitatur pro studentibus, secus pro Magistris qui scientias docent. Consultanda tamen est consuetudo.

XXXI. Quæst. XXIV. *Si beneficium conferat ex solis distributionibus quotidianis, lucratur ne eas qui studii causa abint?* Resp. Dicitur est Præbendatos causa studii ab Ecclesiis non distributiones quotidianas acquirere. Difficultas autem insurgit, num, si beneficium solis distributionibus conferat, has acquirant eiusmodi Præbendati? Negant Bonaëna: quia privilegium fructus, non distributiones, concedit. Ergo, si præbenda nullos habet fructus, nulla erit concessio. Ad contraria opinio videtur probabilior: quia distributiones hoc in casu succedunt loco fructuum, induntque istorum naturam: atque ita decla-

ratur a sacra Congregatione fuisse docet Garcia III. *Part. cap. 11. n. 113.* & est communis opinio.

XXXII. Quæst. XXV. *Canonici non citati qui tribus mensibus singulis annis abint ab Ecclesiis, lucrantur ne fructus, & distributiones?* Resp. Tempus concessum Canonici non curatis exemptionis à choro est trium mensium. Hoc vero tempore fructus percipiunt, secus distributiones. Ut vero hoc privilegium frui possint, oportet ut toto anno resideant, & frequentent chorum, ut observat Garcia III. *Part. de benef. cap. 11. n. 211.* Hinc Canonici qui in anni medio possessionem capit sui canonicatus, non potest tribus mensibus abesse, quia toto anno non residet. Quare medietate privilegii tantum frui potest. Qui maiore anni parte abest a choro, adhuc cum frui posse hoc privilegio, contentum Palaut, Pellizaris, Leander, & alii: quorum opinio mihi non aridet: quippe levamen illud datum, ut continuatis chori, humane fragilitati pernoletia, interrumpatur. Qui vero per totum annum, aut per maiorem anni partem non frequentat chorum, non modo dignus hoc privilegio non est, sed peccatum potius meretur. Nec tamen necesse est ut ante hoc trimestre chorum frequentent chorum, sed live ante, live post frequentant uti possunt privilegio illi qui respo- pte frequentare chorum solent. Nec metaphysica subtilitate, sed prudenti iudicio, beneque fide metienda hæc sunt. Navarrus *e. v. n. 20. de orat. sustinet*, Canonicum qui inultiter præfatos tres menses prodigrit, teneri ad fructuum restitutionem; quod prius docuerit Palautus in *12. dist. xv. q. v.* Negant vero Sanchez, Leander, Pellizaris. Res dubia mihi est; atque adeo utrum pars amplectenda. Spectanda tamen circumstantiæ sunt. Nam iuxta Navarrum ipsum, ut debitum sit restitutionis, oportet, ut Canonici principaliter prodigant hos tres menses in vanos ulus. Concedit & ipse, in fore exteriori præfatos Canonicos acquirere portiones. Quare, nisi abusus fit manifestus, non videntur cogendi ad restitutionem. Si vero una cum tempore prodigerent fructus ipsos, dubio procul restituere deberent totum id quod superflue expenderit.

XXXIII. *Ut Canonici fruatur privilegio trium mensium, non requiritur nec spe illis causa, nec licentia Ordinarii: quia hoc intervallum concessum à Concilio est pro levitate a chori frequentia. Quare quovis anni tempore hoc trimestri uti possunt, nisi fit*

con-

consuetudo contraria. Quid, si mensibus Octobris, Novembris, & Decembris anni praeteriti Canonici aliquis abfuisset a choro, poterit ne mensibus Ianuarii, Februarii, & Martii anni currentis continuo abesse? Adfirmat Pellizarius, & Leander. Si res absoluite spectetur, licitum est. Sed spectandae sunt circumstantiae, si videlicet ex eius absentia diminuat cultus divinus, si scandalum oriatur, & alia id genus. Menses isti confici ne debent ex horis quibus Canonici absunt a choro? Responso est negativa declarata a sacra Congregatione his verbis: *Congregatio censuit non posse confici ex horis quibus Canonici residentes absunt a choro, dies; & ex diebus, & locis sic collectis confici menses absentiae, de quibus in hoc Decreto, Neque ad colligendum servitium novem mensium colligendas esse praeteritas, quasi si qui novem partes praeteritarum, ex duodecim quae ex servitio totius anni constatur, deserviendo tulerint, servitio novem mensium satisfecerint. Sed ipsos dies residentes, & servitii, sive continui fuerint, sive interrupti, numerandos esse, ut complementum dictorum novem mensium.* Hanc declarationem refert Leander disp. vi. qu. cxlv. ex Garcia, & Barboja.

XXXIV. Quaest. XXVI. Canonici qui habet duplex beneficium, ut canonicatum, & decanatum, acquirunt ne duplices distributiones? Resp. Adfirmat Leander, qui plures alios citat. Verum contraria opinio videtur probabilior: quia distributiones dantur propter assiduitatem; & cum unica sit assiduitas, unica quotidiana distributio ei reponenda debet. Sed consuetudo est cuiusque Ecclesiae consuetudo.

XXXV. Quaest. XXVI. Quomodo interpretanda est dispensatio non interessendi choro? Resp. Dicitur iam supra est, posse summum Pontificem dispensare aliquem Praebendam a choro, qui simul percipiat tum grossiam, seu redditus praebendae, tum distributiones. De episcopo diximus, eum non posse in perpetuum quemquam Praebendorum

a choro dispensare. Porro privilegium pontificium absentiae a choro strictissime interpretandum esse fatentur communiter omnes, salva verborum proprietate, quod in divini cultus diminutionem cedat. Si privilegium concedit fructus, non est dilatandum ad distributiones; nisi in casu quo praebenda ex solis distributionibus constaret, ne privilegium evadat otiosum, & inane. Similiter indulgentiam quo conceditur ius percipiendi fructus, & distributiones non interessentibus choro ob aliquam ex tribus assignatis causis, non extendi contendunt multi ad distributiones quas vocant *minutas*, quae ob anniversaria conceduntur; nisi Pontifex id expresse declaret, quia voluntas testatorum est ut praesentibus tantum impertiantur. Quare distributiones illae quae ex manifesta testatorum voluntate designatae sunt assistentibus hanc Missam, vel huic officio, non acquiruntur ab absentibus quocumque titulo; neque consuetudo introduci potest, vi cuius aliis quam praesentibus debeantur: quia naturali iure ex testatorum voluntate praesentibus debentur; & contra ius naturale nulla praevalere consuetudo potest; quamvis non desint qui aliud sentiant.

XXXVI. De variis Ecclesiarum consuetudinibus nihil occurrit dicendum. Nam quilibet fere Ecclesia suas habet. Siquidem aliquarum Ecclesiarum consuetudo est ut Praebendati quatuor mensibus absint. Longius spatium alicui Ecclesiae concedunt, vel ob aetatis inclementiam, vel ob alias causas. In aliquibus consuetudo est ut Praebendati tempore officiorum valeant Missam celebrare, quin amittant distributiones; & quod tempore vacationis acquirant quotidianas distributiones, nedum fructus. Aliquorum etiam Ecclesiarum consuetudo est concedendi privilegium absentiae his Praebendatis qui quadraginta annorum spatio choro inservierunt, etiam si robusti sint. Verum, ut dixi, non est quod longius rem hanc protrahamus; sed unaquaeque Ecclesia suas consuetudines servet. Cavendum solum ne pro consuetudine abusus, & corruptelae invehantur.